
 

 

 

 
 

 

 

 

 

２学期の始業式では、国安っ子が大きく伸びることを願って、「ナイル川を渡るアリ」

という話をしました。 

 

話のあらましは …… 大きなナイル川を、泳げないアリが、一度に何と 3,000匹も渡っ

てしまうのです。どうやって渡るのかというと、アリたちは、互いが離れないようにしっ

かりつながって一つの大きな丸いかたまりを作り、浮きながら川を流れていきます。とこ

ろが、渡るとき、アリのボールの３分の１は水面から出ていますが、残り３分の２は水の

中です。これでは息ができません。そこで、流れていく途中で、水面から上にいたアリは

次第に水中に沈み、その代わりに水中にいたアリが水面に浮かび上がります。 

しばらくの間は水の中にいても大丈夫ですから、上と下が次々と交代しながら、何十日

も流れていきます。このようにして 3,000匹のアリたちは、あの大きな川を、ほとんど犠

牲を出すことなく移動してしまうという話です。 

 

学校生活は決して楽しいことばかりではありません。苦労や我慢をしなければならない

こともあります。「ナイル川を渡るアリ」には、我慢をみんなで分かち合い、互いに支え

合って、目標に向かって全員で進んでいくことのすばらしさを教えられます。 

国安っ子はこれまで、みんなで支え合い、目標に向かって進んできました。１学期にも、

思いやりを伝え合い、優しい心を伸ばすべき場面がたびたびありました。運動会や水泳練

習、そして、毎日の授業（勉強）、清掃、登下校 …… いや、振り返ると学校生活のほと

んどが「支え合う」場面であったのではと思えます。その一つ一つに見事に応えてきた子

どもたちです。そして、この２学期も、目標に向かって、みんなで支え合いながら、伸び

ていかなくてはならない場面はたくさん訪れます。ここ国安小学校で「目標に向かって、

みんなで支え合って努力していくこと」をしっかり学んでほしいと願います。そうやって

伸びていくことこそが、たくましく生き抜く糧になります。そして、国安っ子には、その

ような自分になっているなと思えたときには、「よし！」と自信をもってほしいと考えて

います。そして、困難や苦難に出合っても、みんなが、この学びを生かした取組で乗り越

えてほしいと願っています。 

 

「実りの秋、伸びる秋」です。保護者の皆様、地域の皆様、この２学期も、どうか多方

面からのご支援、ご協力をお願い申し上げます。 

 学校だより 
令和７年度 ９月号 

西条市立国安小学校 

Ｒ７．９．１  【学校の教育目標】仲よく、強く、明るい 国安っ子の育成 

 

国安っ子 

 

○家  

 目標に向かって支え合い、ぐっと伸びる国安っ子 

校長 黒河 典子 



《合い言葉》 くじけない気力と体力をもち、にっこり笑顔の やさしく すなおな 国安っ子のいる学校 

 

 

長かった夏休みが終わり、今日から２学期がスタートですが、まだまだ暑い日が続きそう

です。また、新型コロナウイルス感染症もなくなったわけではありません。熱中症対策や感

染予防に努めながら、２学期の行事や学校生活を進めて参りたいと思います。 

 

 

  ８月26日は「火山防災の日」、９月１日は「防災の日」、８月30日～９月５日は「防災週

間」となっております。ご家庭での災害への備えはできていますか？小学校でも、避難訓練

やシェイクアウト訓練を行って防災訓練を進めております。ご家庭でも、この機会に、避難

場所の確認や防災グッズの備えを確認するなど、災害への対応を相談しておきましょう。 

 

 

８月23日（土）に本校運動場で盛大に行うことができました。多数のキッチンカーや各種

余興で賑わい、子どもたちのはじける笑顔を見ることができました。また、今年度は、国安地

区合同盆踊り実行委員会やチームKUNIYASUの皆さんのご協力をいただきながら、ヨーヨー

釣りを出店させていただきました。夏の思い出の一コマに加わる

ことができ、感謝しています。 

 

 

  

ＰＴＡ資源回収日（リサイクル活動） １０月５日（日） *予備日（10月12日） 

新聞・雑誌・段ボールなど、ご近所にもお声掛けをいただきながら、資源回収へのご協力

をお願いします。各地域のトラック運搬や収集のお世話をしてくださる皆様よろしくお願い

いたします。資源回収の費用は、毎年学校運営の資金として、子どもたちの教育活動に役立

てさせていただいております。 

親子活動 １０月８日（水） *人権参観日 

 ２、３、４年生の親子活動を予定しています。この日は子育て講座も

ありますので、ぜひご参加ください。 

ＰＴＡ奉仕活動 １１月１日（土） 

今年度は夏の暑さを鑑み、11月に奉仕活動を実施します。例年以上に廃棄する樹木が多く

なっていますので、軽トラ、２ｔトラックなど、運搬できる車両をお持ちの方

はぜひご参加をいただきたくお願いします。また、油圧ショベルなど建設用の

機械を使って、樹木の一時保管場所の掘削をお願いできたらと考えています。 

なお、この日は「えひめ教育の日」となっています。よりよい教育環境を整

備するため、お力をお貸しください。 

 

９月 25 日（木）から 1 泊

２日で、５年生が大洲交流の

家に行きます。児童の体調管

理や準備をお願いします。  

 また、25日は４年生がバスに乗って社会科見学に

行きます。この日はお弁当をご用意ください。 

新学期が始まりました 

災害に備え、家族で相談しておきましょう 

国安地区夕涼み盆踊り 2025 が無事に開催されました 

ＰＴＡ行事のお知らせ 

【ご存じですか？就学援助制度】 

 お子様が小・中学校で楽しく学習

できるように、経済的理由で給食費・

学用品費などの支払いに困っておら

れる方に援助を行う制度がありま

す。詳細については、学校にお問合

せください。 

 

  

 


